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Kære medlemmer af Netværk for udvikling af 
apotekspraksis 
 
Velkommen til vores nyhedsbrev for april 
2025. Vi er glade for at kunne byde 
velkommen til tre nye apoteker, som nu er en 
del af vores voksende netværk. I dette 
nyhedsbrev finder I opdateringer på flere 
spændende projekter, der er i gang i 
netværket, herunder dosering og oplevede 
effekter af Wegovy, kvalitativ afdækning af 
hverdagen på apotek, onboarding i større 
apotekskoncerner, tværprofessionelt 
samarbejde og meget mere. Vi håber, at I 
finder nyhedsbrevet informativt og 
inspirerende, og vi ser frem til at fortsætte 
vores fælles indsats for at udvikle 
apotekspraksis. 
 

 
Påske på apoteket 

Velkommen til nye medlemmer og 
månedens statistik 
Siden sidste nyhedsbrev er yderligere to apoteker 
kommet med i netværket, og vi kan byde 
velkommen til: 
 

• Hadsund Apotek v. Lars Lundager 
Walmar 

• Skibby Apotek v. Rikke Nørregaard 
• Roskilde Dom Apotek v. Thomas Kenneth 

Nielsen-Isaksen 
 

Med disse tre nye medlemmer er der i alt 290 
apoteker med i netværket. Mere statistik følger i 
næste nyhedsbrev. 
 
Status på projekter i Netværk for 
Udvikling af Apotekspraksis 
Projektlederne for udvalgte projekter i netværket 
giver her en status på projekterne. Du kan altid 
læse mere om projekterne på netværkets 
hjemmeside eller kontakte projektlederen. 
 
Sygdomsopfattelse ved overførsel af 
vederlagsfri medicinudlevering fra sygehus til 
primærapotek 
Dette studie har til formål at beskrive, hvordan 
overgangen af vederlagsfri medicinudlevering fra 
sekundær- til primærsektoren påvirker patienters 
sygdomsopfattelse.  
 
I Danmark har sygehusapoteket traditionelt været 
ansvarlig for udlevering af forskellige former for 
vederlagsfri medicin. I Region Hovedstaden flyttes 
denne opgave dog nu ud til primærapotekerne. 
Selvom skiftet er kendt for at forbedre 
tilgængelighed og bekvemmelighed, er det endnu 
ikke undersøgt, hvordan det påvirker patienternes 
sygdomsopfattelse.  
 
Projektet sigter også mod at identificere områder, 
hvor vederlagsfri medicinudlevering kan forbedres 
for at styrke patienternes oplevelse, 
behandlingsresultater og generelle tilfredshed. 
 
Projektet benytter en mixed-methods-tilgang, som 
kombinerer kvantitative og kvalitative 
dataindsamlingsmetoder. Data indsamles gennem 
spørgeskemaer og semistrukturerede interviews 
med patienter.  
 
De kvantitative data fra spørgeskemaerne 
analyseres statistisk for at identificere mønstre og 
sammenhænge i sygdomsopfattelsen, mens de 
kvalitative interviewdata gennemgår en tematisk 
analyse for at belyse, hvordan overgangen til 
udlevering af medicin i primærsektoren påvirker 
patienternes forståelse af deres sygdom. 
 
Dataindsamlingen er i gang. 
 

https://www.pharmakon.dk/forskning/apoteksnetvaerk/
https://www.pharmakon.dk/forskning/apoteksnetvaerk/
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Projektleder: Andrei-Daniel Staicu 
(xtv562@alumni.ku.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Vaccineskepsis og villighed til at vaccinere 
blandt apoteksansatte i Danmark 
Projektet er en undersøgelse af vaccineskepsis 
blandt apoteksansatte på de danske private 
apoteker, og om dette har indflydelse på 
villigheden til at udføre vaccineringsydelser. 
 
Ifølge Verdenssundhedsorganisationen (WHO) 
udgør vaccineskepsis en alvorlig trussel mod 
folkesundheden. Studier viser, at ikke-vestlige 
etniske minoriteter i de vestlige lande generelt er 
mere skeptiske overfor vacciner end den 
oprindelige befolkning. 
 
Apoteksansatte i Danmark spiller en vigtig rolle i 
at vaccinere befolkningen. Desuden har en del 
apoteksansatte i Danmark ikke-vestlig etnisk 
baggrund. 
 
Dette projekt vil undersøge vaccineskepsis blandt 
apoteksansatte på de danske private apoteker og 
se på, om dette har indflydelse på villigheden til at 
udføre vaccineringsydelser. Desuden vil projektet 
undersøge, om der er forskelle i vaccineskepsis 
og villighed til at vaccinere mellem apoteksansatte 
med ikke-vestlig og dansk etnisk baggrund. 
 
Projektet vil anvende en valideret dansk version af 
Vaccine Attitudes Scale (VAX). Data vil blive 
indsamlet online i relevante Facebook- og 
LinkedIn-grupper.  
 
Dataindsamlingen går i gang i maj. 
 
Projektleder: Ramune Jacobsen 
(ramune.jacobsen@sund.ku.dk)   
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Onboarding i forsat større og mere 
komplekse apotekskoncerner 
Projektet er et HD-projekt, som sigter mod at 
afdække, hvordan onboarding i forsat større og 
mere komplekse apotekskoncerner understøttes.  
 
Onboarding af nye medarbejdere spiller en 
afgørende rolle for trivsel, engagement og 
tilknytning til arbejdspladsen. På trods af 

onboardingens dokumenterede betydning er der 
begrænset systematisk viden om, hvordan 
onboarding kan udføres i apotekssektoren.  
 
Med den nye apotekerlov, som forventes at styrke 
de større apoteker og skabe mere komplekse 
apotekskoncerner, bliver behovet for en 
struktureret og effektiv onboarding endnu vigtigere 
for at sikre arbejdsglæde og tilknytning til 
apoteket. Men først skal det afdækkes, hvordan 
onboarding sker, og til det formål er der 
udarbejdet et spørgeskema, som er delt i 
netværkets facebookgruppe og på mail til jer 
medlemmer.  
 
Dataindsamlingen er afsluttet, og der arbejdes på 
dataanalyse. 
 
Projektleder: Mie Vindahl Andersen 
(20292ma@apoteket.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Min hverdag på apotek – en kvalitativ 
afdækning af hverdagen på apotek  
Dette projekt ønsker at lade apoteksansatte vise, 
hvordan hverdagen på deres apotek ser ud 
gennem deres øjne med deres egne fotos.  
Der er foreløbig 32, som har indsendt fotos, og 
forsat stor aktivitet (214 har klikket og set 
spørgeskemaet). Projektlederen vil meget gerne 
have flere fotos, så der kan vises et bredt billede 
af apotekshverdagen. Deadline for upload af 
dine fotos er 1. maj. Analyse af de indsendte 
fotos og medfølgende ord starter i maj.  
Upload dine og dine kollegers fotos her 
 
Du kan også bruge QR-koden: 

 
QR-kode til upload af dine fotos 

mailto:xtv562@alumni.ku.dk
https://www.pharmakon.dk/forskning/apoteksnetvaerk/sygdomsopfattelse-ved-overfoersel-af-vederlagsfri-medicinudlevering-fra-sygehus-til-primaerapotek-nyt-projekt/
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https://www.pharmakon.dk/forskning/apoteksnetvaerk/onboarding-i-forsat-stoerre-og-mere-komplekse-apotekskoncerner-nyt-projekt/
https://www.pharmakon.dk/forskning/apoteksnetvaerk/onboarding-i-forsat-stoerre-og-mere-komplekse-apotekskoncerner-nyt-projekt/
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Projektleder: Gitte Reventlov Husted 
(grh@pharmakon.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Tværprofessionelt samarbejde mellem 
farmakonomer og farmaceuter på de danske 
apoteker  
Specialet, der ligger til grund for projektet, er 
færdigt og forsvaret. Der er afholdt webinar (kan 
ses i facebookgruppen), hvor der deltog ansatte 
fra Pharmakon, Farmakonomforeningen og KU.  
 
På opfordring fra webinardeltagerne overvejes det 
nu at skrive en dansk artikel om projektets 
resultater. 
 
Projektleder: Signe Venø Jochumsen 
(cwd865@alumni.ku.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Fastholdelse af farmaceuter i 
apotekssektoren 
Projektets formål er at undersøge grundene til, at 
farmaceuter søger væk fra apotekssektoren, og 
hvad apotekerne kan gøre for at danne rammerne 
om en attraktiv arbejdsplads for farmaceuter.  
 
Det går rigtig godt i projektet. Farmaceuterne har 
holdt ti interviews, har transskriberet og kodet, og 
er nu i gang med at skrive på resultaterne. 
Gruppen har også indsendt abstract til FIP-
kongressen om projektet. 
 
Hør mere om projektet i facebookgruppen.   
 
Projektleder: Trine Boje Christensen 
(20259tc@apoteket.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Sammen om apotekets kerneopgave  
Projektet SMIL blev præsenteret på 
apoteksfarmaceutkongressen i januar 2025, og 
der var her stor interesse for projektet fra flere 
kongresdeltagere. Projektlederen har vist 
interesse for dialog om, hvordan hun kan udvikle 
SMIL-konceptet og sprede det til andre danske 
apoteker.  
 

Flere apoteker har vist interesse for projektet, 
men det er ikke afprøvet på andre apoteker 
endnu. Du kan høre resultaterne af projektet i 
facebookgruppen.   
 
Projektleder: Samara Saady 
(20011sas@apoteket.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 
Dosering og oplevede effekter af Wegovy 
blandt brugere i Danmark 
Formålet med projektet er at undersøge brug og 
oplevede effekter blandt danske voksne brugere 
af Wegovy. Dette omfatter en kortlægning af 
doseringer og behandlingsvarighed samt det 
oplevede vægttab og bivirkninger. 
 
Projektet omfatter en spørgeskemaundersøgelse i 
skranken på danske apoteker, hvor voksne 
personer, der indløser en recept på Wegovy, 
bliver inviteret til deltagelse. Der anvendes en 
elektronisk version af spørgeskemaet, som 
apotekspersonalet kan læse højt for kunderne 
direkte i skranken. 
 
Dataindsamlingen er sat i gang, og 28 apoteker 
samler data over to uger i perioden marts-maj. I 
uge 1 er 470 kunder blevet spurgt om deltagelse, 
hvoraf 242 har accepteret.  
 
Førstegangsbrugere af Wegovy får automatisk 
tilsendt et elektronisk spørgeskema seks måneder 
efter inklusion for at høre, hvordan det går med 
deres behandling – det er et nyt setup, der 
afprøves i projektet. 
 
Projektleder: Carina Lundby 
(clundby@health.sdu.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside  
 
Opioidbrugeres viden om og erfaring med 
faldrisiko ved brug af opioider: Et 
apoteksbaseret spørgeskemastudie  
Projektets formål er at kortlægge, om personer, 
der indløser recepter på opioider, har oplevet et 
eller flere fald, og hvor oplyste de er om risikoen 
for fald ved brug af opioider. 
 
Dataindsamling på ni apoteker er afsluttet. 204 
kunder blev spurgt om deltagelse, hvoraf 57 

mailto:grh@pharmakon.dk
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accepterede. Der arbejdes p.t. på en 
videnskabelig artikel.  
 
Projektleder: Juliane Rosendahl 
(jmrosendahl@health.sdu.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 

 
 
Ældre borgeres medicinforståelse og 
kommunikation med egen læge om medicin 
Formålet med dette projekt var at undersøge 65+-
årige medicinbrugeres generelle viden om egen 
medicinske behandling og deres erfaringer med at 
få lavet en samlet gennemgang af deres medicin 
hos lægen. Dette blev undersøgt via en 
spørgeskemaundersøgelse. 
 
Dataindsamling med 12 apoteker er afsluttet. 257 
kunder blev inkluderet. Der skrives en 
videnskabelig artikel om resultaterne.   
 
Projektleder: Nikolaj Nyland 
(nikolajnyland@health.sdu.dk)  
Læs mere om projektet på netværkets 
hjemmeside 
 

Nyt fra styregruppen 
Netværkets styregruppe afholdt det halvårlige 
møde den 2. april på Søndergades Apotek i 
Horsens. Styregruppen drøftede de projekter, der 
nu kører i netværket, hvordan de kan styrke 
projektarbejdet på apotekerne, hvordan de kan 
gøre netværket mere nyttig og synligt for 
medlemmerne, FIP 2025 og meget mere.  
 
Styregruppen var så heldig at få lov at snuse 
rundt i de flotte historiske lokaler på Søndergades 

Apotek i Horsens, guidet af apoteker Kerly Maire 
Servilieri.  
 

 
 

Læs om netværket og projekter, der 
er i gang lige nu, på hjemmesiden 

mailto:jmrosendahl@health.sdu.dk
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Uddrag fra netværkets 
facebookgruppe 
Her kan du se nogle af de opslag, der har været 
på gruppens side siden sidste nyhedsbrev. 
 
Hvis du ikke allerede er medlem, så 
gå ind på netværkets facebookside 
og anmod om medlemskab.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

https://m.facebook.com/groups/178977495958426/
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